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1 . Johdanto

Puhdas ym päristö kuuluu kaikille. Ekokym pin ja toim ialueen kunnat  siir tyvät

koht i aikakaut ta, jossa jät teet  eivät  ole ongelm a, vaan arvokas resurssi.

Ym päristövastuullinen jätehuolto on keskeinen osa alueen kunt ien elinvoim aa,

palvelutasoa ja kestävää talout ta. Kier totalouden ja kierrät ysjär jestelm ien

kehit täm inen ei ole ainoastaan lainsäädännön velvoite, vaan keino vahvistaa

alueen vetovoim aa ja varm istaa, et tä tulevilla sukupolvilla on puhdas,

turvallinen ja elinvoim ainen ym päristö.

Täm ä ohjelm a m uodostaa yhteisen suunnan Ekokym pin alueen kunnille:

Hyrynsalm i, Kajaani, Kuhm o, Paltam o, Puolanka, Rist ij ärvi, Sotkam o,

Suom ussalm i ja Vaala. Ohjelm a m äärit telee vision, tavoit teet  ja

kehit täm istoim et , joilla rakennetaan yhtenäinen, saavutet tava ja moderni

kiertotalousjär jestelm ä vuoteen 2030 m ennessä.

2 . Lainsäädännöllinen ja  st rateginen tausta

Ohjelm a rakentuu EU: n, Suom en kansallisen sääntelyn sekä Kainuun ja alueen

kunt ien om ien kestävän kehityksen ja ilm astolinjausten varaan. Kiertotalouden

ja jätehuollon kehit täm inen perustuu kokonaisuuteen, jossa EU: n

kiertotalouspaket t i j a vihreän siir tymän tavoit teet  ohjaavat  pitkän aikavälin

suuntaa. Näitä ovat  m uun m uassa jät teen synnyn ehkäisy, m ateriaalien



kierrätyksen tehostam inen ja kaatopaikkajät teen m äärän vähentäm inen, jotka

kaikki näkyvät  ohjelm an tavoit teissa ja toim enpiteissä.

Kansallinen jätelainsäädäntö ja valtakunnallinen jätesuunnitelm a – aset tavat

puit teet  jätehuollon jär jestäm iselle ja seurannalle. Ne velvoit tavat  kunt ia

edistäm ään m ateriaalikierrätystä, tehostam aan palvelujen jär jestäm istä ja

seuraam aan jät teen m äärää ja sen käsit telyä. Suom en om at  ilm asto-  ja

kiertotaloustavoit teet , kuten hiilineut raalius vuoteen 2035 m ennessä,

vahvistavat  tarvet ta vähentää jät teiden ilm astovaikutuksia sekä parantaa

m ateriaalivir tojen tehokkuut ta.

Kainuun ja m uiden ohjelm a-alueen kunt ien st rategiat  konkret isoivat, m iten

kiertotalous näkyy päätöksenteossa, palveluverkossa ja kuntalaisten ar jessa.

Kunt ien om issa ilm asto-  ja resurssiviisausohjelm issa painot tuvat

vähähiilisyyden vahvistam inen, kierrätys-  ja uusiokäyt töasteiden nostam inen

sekä jät teen synnyn ehkäisy. Alueellinen yhteistyö luo edellytykset  siihen, et tä

ratkaisuja voidaan toteut taa yhdenvertaisest i kaikissa kunnissa.

Lisäksi ohjelm a tukee YK: n kestävän kehityksen tavoit teita. Se edistää

erityisest i kestävien kuntayhteisöjen rakentam ista (SDG 11) , vastuullista

kulutusta ja tuotantoa (SDG 12) , ilm astotoim ia (SDG 13)  sekä er i toim ijoiden

välistä kum ppanuut ta (SDG 17) . Näiden tavoit teiden integroim inen ohjelm aan

varm istaa, et tä jätehuollon kehit täm inen tukee sekä paikallista et tä globaalia

kestävää siir tymää.

Ohjelm an toteutusta seurataan säännöllisest i.  Seurantam enetelm ät  kokoavat

yhteen EU: n, kansallisen tason ja kunt ien om at  linjaukset  sekä m it tar it ,  j otka

kertovat  kierrätysasteen, jät teen synnyn ehkäisyn, m ateriaalivir tojen ja

jätehuollon päästöjen kehit tym isestä. Tällä tavoin ohjelm a toim ii ohjaavana

kokonaisuutena, joka tukee koko alueen siir tym ää kestäväm pään ja

resurssiviisaam paan jätehuoltoon.

3 . Kiertotalouden toim intam alli

Kiertotalous perustuu m ateriaalien tehokkaaseen kiertoon, jät teen m äärän

vähentäm iseen sekä tuotteiden käyt töiän pidentäm iseen. Ekokym pin alueella

kiertotalous näkyy ar jen valinnoissa:  laj it telussa, korjaam isessa,

uudelleenkäytössä, jakamistaloudessa ja ruokahävikin vähentäm isessä.

Jätehuoltojär jestelm ä tukee tätä tar joam alla selkeät  palvelut  ja

infrast ruktuurin.



4 . Jätehuollon vastuunjako

Boldat tu alue tehdään kuvana ja alla oleva tekst i viereen

 Ekokym ppi vastaa jät teiden keräyksestä, käsit telystä,

la j it teluasem ien ja  jätekeskuksen toim innasta. Lisäksi Ekokym pin

tehtäviin kuuluvat  palveluverkon kehit täm inen, neuvonta ja

raportoint i.

 Kunnat  vastaavat  jät teen synnyn ehkäisystä, k iinteistöjen

laj it telun edistäm isestä, t ilaratkaisuista ja  valvonnasta.

 Tuot tajayhteisöt  hoitavat  tuot tajavastuujät teiden keräyksen ja

käsit telyn.

Yhteistyö varm istaa, et tä  jär jestelm ä on yhdenvertaisest i toteutet tu ja

palvelee kaikkia a lueen asukkaita .

Ekokym ppi vastaa alueen yhdyskuntajätehuollon jär jestäm isestä, m ukaan

lukien asum isessa syntyvät  jät teet  sekä kunt ien hallinto-  ja palvelutoim innan

jätehuolto. Järjestäm isvastuuseen kuuluu jät teiden keräysjär jestelm ien

toim ivuus, laj it teluasem atoim inta, palveluverkon kehit täm inen, neuvonta sekä

digitaalisten ratkaisujen ja raportoinnin ylläpito. Lisäksi Ekokym ppi tar joaa

ast iapalvelua, joka kat taa jäteast ioiden toim ituksen, vaihdon ja pesun.

Kiinteistökohtaisten jät teiden kuljetuksista ylläpidetään lakisääteistä

jät teenkuljetusrekister iä, johon tallennetaan sekajät teen ja m uiden kiinteiden

jät teiden tyhjennyst iedot  koko alueelta. Lietekuljetusten t iedot  tallennetaan

rekister iin m yös, Kuhm oa lukuun ot tam at ta. Sekajät teen keräyksen sekä

viem äriverkoston ulkopuolisten kiinteistöjen asum islietesäiliöiden tyhjennyksen

jär jestää kiinteistön om istaja itse.

Tuot tajayhteisöt  vastaavat  paperin keräyksestä sekä pakkausjät teiden

keräyksestä Rinki-ekopisteillä. Lainsäädäntö velvoit taa kunnat  ja

tuot tajayhteisöt  tekem ään yhteistyötä kiinteistökohtaisen

pakkausjätekeräyksen jär jestäm isessä. Kunta vastaa pakkausjät teiden

kuljetusten kilpailut tam isesta ja jär jestäm isestä, kun taas tuot tajayhteisöt

huoleht ivat  vastaanot toterm inaalien kilpailut tam isesta sekä pakkausjät teen

toim it tam isesta teollisuuden uusiokäyt töön.

Alueella toim ii jokaisessa kunnassa laj it teluasem a, ja niiden lisäksi alueella on

kat tava verkosto aluekeräyspisteitä. Laj it teluasem illa vastaanotetaan

kot italouksien er ilaisia laj iteltuja jät teitä, kuten vaarallisia jät teitä, sähkö-  ja

elekt roniikkarom ua sekä suurikokoisia jät teitä. Pakkausjät teitä ja

keräyspaperia kerätään lisäksi tuot tajayhteisöjen ylläpitäm illä Rinki-

ekopisteillä.



Ekokym pille vastaanotet tujen jät teiden käsit tely perustuu kiertotalouden

periaat teisiin. Sekajäte hyödynnetään energiana, biojäte toim itetaan

biokaasutukseen, jossa siitä tuotetaan liikennepolt toainet ta ja

m aanparannusaineita. Kierrätet tävät  m ateriaalit  ohjataan teollisuuden raaka-

aineeksi ja vaaralliset  jät teet  asianm ukaiseen käsit telyyn. Vuonna 2024

Ekokym pin vastaanot tam ien jät teiden hyödyntäm isaste oli 98,5 % , m ikä

tarkoit taa, et tä vain noin 1,5 %  jät teistä ohjautui loppusijoitukseen.

Jätehuollon kehit täm iseksi on käynnissä useita hankkeita, kuten

autom at isoitujen laj it teluasem ien rakentam inen Kajaaniin,

aluekeräysjär jestelm än uudistam inen itsepalvelupurist im illa sekä

laj it teluasem ien palveluaikojen laajentam inen autom at isoinnin avulla.

Kunnat  ovat  om illa toim ialoillaan jo edistäneet  kiertotalout ta toteut tam alla

kuntakohtaisia hankkeita ja käytännön toim enpiteitä, jotka tukevat

resurssiviisaut ta, jät teiden synnyn ehkäisyä ja m ateriaalien kiertoa sekä

täydentävät  Ekokym pin jär jestäm ää yhdyskuntajätehuoltoa.

Viest intää kohdennetaan eri kohderyhm ille, ja sitä tehostetaan erityisest i

kunt ien luot tam ushenkilöille, jot ta päätöksenteko perustuu ajantasaiseen ja

selkeään t ietoon jätehuollon ja kiertotalouden kehit täm isestä.

Ekokym ppi vastaa laajasta neuvonnasta ja t iedotuksesta, joka tukee

asukkaita, kiinteistöjä ja kuntatoim ijoita jätehuollon jär jestäm isessä ja

kiertotalouden edistäm isessä. Neuvonta tavoit taa er i ikäryhm iä päiväkodeista

senioreihin, ja digitaalinen ym päristökasvatusm ateriaali tukee

oppilaitosyhteistyötä.

Asukast iedotus toteutetaan keskitetyst i Ekokym pin verkkosivuilla, sosiaalisessa

m ediassa ja uut iskir jeissä. Viest intä kat taa laj it teluohjeet , palvelukuvaukset ,

ar jen ym päristövalinnat sekä t iedon jät teiden hyötykäytöstä.

5 . Ohjelm an valm istelu ja  osallistam inen

Kiertotalousohjelm an valm istelu käynnistyi kesällä 2025, jolloin Ekokym ppi ja

alueen kunnat  m uodost ivat  yhteisen ohjaus-  ja työryhm än ohjelm an rakenteen

ja tavoit teiden m äär it telem iseksi. Valm isteluprosessin taustalla olivat  sekä

kansallinen lainsäädäntö et tä alueen kunt ien om at  kehit täm istarpeet , jotka

loivat  pohjan ohjelm an kokonaisuudelle ja sen pitkän aikavälin tavoit teille.

Syksyn 2025 aikana ohjelm an valm istelu eteni t iiv iissä vuoropuhelussa kunt ien

viranhalt ij oiden ja Ekokym pin asiantunt ijoiden kanssa. Ohjelm an sisältöä on

valm isteltu siten, et tä se tukee ym päristösuojelun tavoit teita ja toim ii jatkossa

pohjana m yös toim ielinkäsit telylle ja viranom aisyhteistyölle. Keskusteluissa



koot t iin t ietoa jät teen synnyn ehkäisyn nykyt ilasta, kunnissa käytössä olevista

kiertotalout ta tukevista toim intam alleista sekä alueellisista kehityskohteista.

Näiden havaintojen perusteella laadit t iin ohjelm an ensim m äiset  st rategiset

linjaukset  ja hahm otelt iin kiertotalouden keskeisiä tavoit teita.

Joulukuussa 2025 valm istui ohjelm an ensim m äinen luonnos, joka toim itet t iin

kaikille kunnille kom m entoitavaksi. Kom m ent t ikierroksen jälkeen sisältöjä

täsm ennet t iin, ja er ityisest i kehit täm istoim ien konkreet t isuut ta, vastuita ja

alueellisia painopisteitä tarkennet t iin. Vuoropuhelu jatkuu t iiv iinä myös

vuodenvaihteen 2025–2026 aikana, jolloin kunt ien näkem ykset ,

palvelutasotavoit teet  ja ym päristösuojelun vaat im ukset  varm istetaan yhdessä

viranhalt ij oiden ja ym päristösuojeluviranom aisten kanssa.

Ohjelm an lopullinen kokonaisuus viim eistellään m aaliskuussa 2026 jatkuvan

vuoropuhelun ja asiantunt ijayhteistyön pohjalta, jonka jälkeen se etenee

kevään päätöksentekokierrokselle kunnissa.

Kokonaisuudessaan ohjelm an valm istelu on vaiheit tainen ja osallistava

prosessi, jota ohjasi t iedolla johtam inen ja alueen kunt ien yhdessä m äärit täm ä

tarve kehit tää kiertotalouden rakenteit a. Valm istelun tavoit teena on tuot taa

ohjelm a, joka on realist inen, vaikut tava ja kunt ien hyväksyt tävissä sekä

kantaa pitkälle tulevaisuuteen.

6 . Visio 2 0 3 0

Puhdas ja kestävä ym päristö kuuluu kaikille, ja kiertotalous tekee sen

m ahdolliseksi. Vuoteen 2030 m ennessä Ekokym pin alueen kunnat  – Kainuun

alueet  ja Vaala – ovat  Suom en johtavia kiertotalousalueita. Alue on

resurssiviisas, m oderni ja vähäpäästöinen, ja se tar joaa yhdenvertaiset ,

selkeät  ja ym päristövastuulliset  jätehuollon palvelut  kaikille asukkaille,

yr ityksille ja m atkailij oille.

Vision toteutum inen edellyt tää, et tä jät teen syntyä ehkäistään

suunnitelmallisest i koko alueella, kierrätysaste nousee vähintään 60 prosent t iin

ja m ateriaalit  hyödynnetään tehokkaast i koko elinkaaren ajan. Digitalisaat io

tukee kiertotalouden ohjausta ja m ateriaalivir tojen seurantaa, jot ta

päätöksenteko perustuu ajantasaiseen t ietoon ja palveluverkosto toim ii

m ahdollisim m an tehokkaast i.

Keskeinen osa vision toteutusta on m yös se, et tä kunt ien om at  ja ostetut

kuljetuspalvelut  kehit tyvät  koht i vähäpäästöisiä ratkaisuja. Liikenne-  ja



viest intäm inister iön valtakunnalliset  linjaukset  ja päästövähennystavoit teet

ohjaavat  kunt ia koht i käytäntöjä, joissa kuljetukset  ovat  energiatehokkaampia,

puhtaam pia ja parem m in ilm astotavoit teita tukevia. Kun kuljetukset  m uut tuvat

vähäpäästöisiksi, jätehuollon kokonaispäästöt  pienenevät  m erkit täväst i j a alue

voi aidost i toim ia kansallisena suunnannäyt täjänä.

Kunt ien, yr itysten, yhteisöjen ja asukkaiden yhteistyö syventyy niin, et tä

kiertotalous ei ole er illinen toim intam alli,  vaan osa Ekokym pin alueen

ident iteet t iä, taloudellista kehitystä ja ekologista kestävyyt tä. Vuonna 2030

alue tuot taa vähem m än jätet tä kuin koskaan aiem m in – ja kiertotalous sekä

vähäpäästöiset  kuljetusratkaisut  ovat  osa jokaisen kunnan arkea,

päätöksentekoa ja elinvoim aa.

Alavisio:

Vuonna 2030 Ekokym pin alue tuot taa vähem m än jätet tä kuin koskaan

aiem m in ja hyödyntää kaikki materiaalit  älykkääst i koko elinkaaren ajan.

Kiertotalous on osa jokaisen kunnan arkea, päätöksentekoa ja elinvoim aa.

7 . Keskeiset  tavoit teet  ja  toim enpiteet

TEEMA 1 : Jät teen synnyn ehkäisem inen

Yleistavoite

Jät teen synnyn ehkäisy on kiertotalouden tärkein ja ensisijainen toim enpide, ja

se m uodostaa perustan kaikelle m uulle jätehierarkian m ukaiselle toim innalle.

Ekokym pin alueen kunnat  ja Ekokym ppi sitoutuvat  vähentäm ään jät teen

m äärää jo ennen sen syntym istä om issa toim innoissaan, hankinnoissa ja

palveluissa.

Tavoit teena on:

 pidentää tuot teiden elinkaarta

 lisätä uudelleenkäyt töä, er ityisest i paikallisest i

 vähentää tarpeet tom ia kertakäyt töisiä ja lyhyt ikäisiä tuot teita

Paikallisuuden ja  välit tä jän rooli

Kunnat  voivat  esim erkiksi purku-urakoiden yhteydessä jakaa käyt tökelpoisia

m ateriaaleja siten, et tä ne päätyvät paikalliseen uudelleenkäyt töön. Ekokym ppi

toim ii välit täjänä m ateriaalien ohjaam isessa oikeille toim ijoille ja

m arkkinapaikkojen kaut ta tapahtuvassa uudelleenkäytössä. Täm ä varm istaa,

et tä tavarat  saadaan hyödynnet tyä tehokkaast i paikallisessa kontekst issa,

vähentäen samalla j ät teen m äärää ja hankintakustannuksia.



Vaikutukset

 Pienem pi jät teen m äärä ja vähentyneet  jätehuollon päästöt

 Luonnonvarojen säästö ja ilm asto- / resurssiviisauden tukem inen

 Taloudellinen hyöty hankintojen vähentym isen ja jät teenkäsit telyn

kustannusten kaut ta

 Materiaalien tehokkaam pi hyödyntäm inen ja kestäväm m ät

palveluratkaisut  ar jessa

Seurantam it tar it

 Kertakäyt tötuot teiden käytön vähenem inen (kyllä/ ei, seurantaraport it )

 Ruokahävikin m äärä (kg/ asukas tai kg/ asiakaspäivä)

 Uudelleenkäyt töön ohjat tujen tavaroiden m äärä (kpl/ vuosi)

 Kunt ien hankintojen vähähiilisyys ja kiertotalouskriteerit

 Kunnissa käytössä olevat  uudelleenkäytön toim intam allit

Toim enpidekort it

Toim enpide 1 : Kertakäyt töisistä tuot teista luopum inen

 Vastuutaho:  Kunnat , Ekokym ppi

 Tavoite:  Vähentää kertakäyt tötuot teiden m äärää, pois lukien terveys-  ja

turvallisuustuot teet

 Mit tar it :  Kyllä/ ei, hankintaraport it

 Aikataulu:  Jatkuva

 Toteutum a:  kyllä/ ei/ osit tain

Toim enpide 2 : Ruokahävikin vähentäm inen

 Vastuutaho:  Kunnat , Ekokym ppi

 Tavoite:  EU: n delegoidun päätöksen 2019/ 1597 velvoit teiden

toim eenpano

 Mit tar it :  Ruokahävikkiraport it ,  m itatut  hävikkim äärät

 Aikataulu:  Vuosit tainen seuranta

 Toteutum a:  kyllä/ ei/ osit tain

Toim enpide 3 : Käyt tökelpoisten tavaroiden uudelleenkäyt tö kunnan

toim innassa

 Vastuutaho:  Kunnat , Ekokym ppi

 Tavoite:  Pidentää tavaroiden käyt töikää ja vähentää hankintoja



 Mit tar it :  Uudelleenkäytet tyjen tuot teiden m äärä (kpl) , paikalliseen

käyt töön ohjat tujen tavaroiden osuus (% )

 Aikataulu:  Jatkuva

 Toteutum a:  kyllä/ ei/ osit tain

Toim enpide 4 : Tavaroiden ohjaam inen uudelleenkäyt töön m arkkinapaikkojen

ja välityspalvelun kaut ta

 Vastuutaho:  Kunnat , Ekokym ppi

 Tavoite:  Vähentää jät teen m äärää, lisätä uudelleenkäyt töä ja hyödyntää

paikallisia resursseja

 Mit tar it :  Uudelleenkäyt töön toim itet tujen tavaroiden m äärä, paikallisten

vastaanot taj ien m äärä

 Aikataulu:  Tarpeen m ukaan

 Toteutum a:  kyllä/ ei/ osit tain

TEEMA 2 : Kierrätysasteen nostam inen ja  syntypaikkalaj it telun

tehostam inen

Yleistavoite

Kunt ien ja Ekokym pin tavoit teena on nostaa yhdyskuntajät teiden

kierrätysastet ta, vähentää sekajät teen m äärää ja tehostaa jät teen

syntypaikkalaj it telua tar joam alla selkeät , toim ivat  ja yhdenm ukaiset

laj it telukäytännöt  kaikille kiinteistöille.

Vaikutukset

Kiertotaloustoim ien m yötä odotetaan kier rätysasteen kasvavan ja sekajät teen

m äärän vähenevän. Toim ien tavoit teena on parantaa laj it telun sujuvuut ta ja

vähentää jätehuollon ym päristövaikutuksia, m ikä tukee m yös luonnonvarojen

säästäm istä ja kestävän materiaalikierron vahvistum ista.

Seurantam it tar it

Teem an edistym istä seurataan kierrätysasteen kehityksellä, sekajät teen

vuosit taisilla m äärillä sekä laj it telututkim usten tuloksilla. Lisäksi tarkastellaan

eri teknologisten rat kaisujen käyt töönot toa ja niiden vaikutuksia toim innan

tehokkuuteen.

 Kierrätysaste (% )



 Sekajät teen m äärä (kg/ asukas/ v)

 Laj it telututkim usten tulokset

 Teknologisten ratkaisujen käyt töönot to

Toim enpidekort it

Toim enpide 1 : Riit tävien ja  sopivien keräysast ioiden jär jestäm inen

 Vastuutaho: Kunnat , Ekokymppi

 Tavoite: Tehokas laj it telu m ahdollistuu

 Mit tar it : Laj it telututkim usten tulokset , ast ioiden kat tavuus ja täyt töaste

 Aikataulu: Vuosit tain

 Seuranta: Vuosiraportoint i

 Toteutum a: kyllä/ ei/ osit tain



Toim enpide 2 : Jäteast ioiden selkeä m erkitsem inen ja  saavutet tavuus

 Vastuutaho: Kunnat , Ekokymppi

 Tavoite: Laj it telun helppous paranee

 Mit tar it : Käyt täjäpalaute, m erkintöjen yhdenm ukaisuus

 Aikataulu: Vuosit tain

 Seuranta: Auditoinnit  ja kyselyt

 Toteutum a: kyllä/ ei/ osit tain

Toim enpide 3 : Välineet  jät teiden siir täm iseen sisä-  ja  ulkot ilojen välillä

 Vastuutaho: Kunnat

 Tavoite: Jät teiden siir to helpot tuu

 Mit tar it : Välineiden saatavuus ja käyt töaste

 Aikataulu: Tarpeen mukaan

 Seuranta: Käyt täjäpalaute sekä auditoinnit , j otka toteutetaan

Ekokym pin jätekatosneuvontapalvelun avulla.

 Toteutum a: kyllä/ ei/ osit tain



Toim enpide 4 : Laj it telut ilojen r iit tävyys rakennus-  ja

korjaushankkeissa

 Vastuutaho: Kunnat

 Tavoite: Laj it telut ilojen r iit tävyys paranee

 Mit tar it : Uusien ja korjat tujen kiinteistöjen laj it telut ilat  jätekatoksissa ja

sisät iloissa

 Aikataulu: Rakennusvaiheen yhteydessä

 Seuranta: Rakennusvalvonnan raport it

 Toteutum a: kyllä/ ei/ osit tain

Toim enpide 5 : Teknologian hyödyntäm inen ( älyast iat , sensorit ,

kam erat )

 Vastuutaho: Kunnat , Ekokymppi

 Tavoite: Uusien ratkaisujen käyt töönot to

 Mit tar it : Käytössä olevien teknisten ratkaisujen m äärä

 Aikataulu: Pilotoinnit  vuosit tain

 Seuranta: Pilot t iraport it

 Toteutum a: kyllä/ ei/ osit tain

Toim enpide 6 : Konkreet t isten tulosten säännöllinen vertailu

 Vastuutaho: Kunnat , Ekokymppi

 Tavoite: Kierrätysasteen kasvu ja sekajät teen vähenem inen

 Mit tar it : Kierrätysaste % , sekajät teen m äärä kg/ asukas

 Aikataulu: Vuosit tain

 Seuranta: Vuosiraport it

 Toteutum a: kyllä/ ei/ osit tain

TEEMA 3 : Jätehuollon kehit täm inen

Yleistavoite

Jätehuoltoa kehitetään kokonaisuutena niin, et tä jär jestelm ä on

kustannustehokas, ym päristöystävällinen ja tukee kiertotalouden tavoit teita.

Kehit täm istoim illa vähennetään kuljetusten päästöjä, lisätään tehokkuut ta ja

parannetaan paikallisten m ateriaalikiertojen toim ivuut ta.



Vaikutukset

Toim enpiteet  vähentävät  jätehuollon kokonaispäästöjä sekä tehostavat

m erkit täväst i kuljetusjär jestelm iä ja käsit telym enetelm iä. Kehit täm isratkaisut

tuot tavat  m yös kustannussäästöjä pitkällä aikavälillä ja tukevat  paikallisten

resurssien hyödyntäm istä.

Seurantam it tar it

Edistym istä seurataan m uun m uassa vuosit taisilla päästöraporteilla,

jätelaj ikohtaisilla päästöm äärillä ja kustannust iedoilla. Lisäksi tarkastellaan

m ateriaalikiertojen hyödynnet tävyyt tä ja er illiskeräyksen toim ivuut ta.

Toim enpidekort it

Toim enpide 1 : Kiinteistökohtaisen er illiskeräyksen kehit täm inen

 Vastuutaho: Ekokym ppi

 Tavoite: Kierrätysasteen nosto, kuljetusten päästövähennys, kuljetusten

opt im oint i

 Mit tar it : Jätem äärät, päästöt , kuljetustapahtum at

 Aikataulu: Jatkuva

 Seuranta: Vuosit tain

Toim enpide 2 : Palvelutason parantam inen pidentäm ällä  aukioloaikoja

 Vastuutaho: Ekokym ppi

 Tavoite: Aukioloaikojen vastaavuus arkieläm än rytm iin

 Mit tar it : Aukioloaikojen määrä, asiakastyytyväisyys

 Aikataulu: Tarpeen mukaan

 Seuranta: Vuosiraport it

Toim enpide 3 : Aluekeräyspisteiden kehit täm inen

 Vastuutaho: Ekokym ppi

 Tavoite: Päästöjen ja kustannusten vähentäm inen, kierrätysasteen

parantam inen sekä kuljetusten opt im oint i

 Mit tar it : Päästöraport it ,  vuosikustannukset , kierrätysaste,

kuljetustapahtum at ( tn/ km , kpl)

 Aikataulu: Jatkuva

 Seuranta: Vuosit tain



Toim enpide 4 : Haravoint itähteiden kom postoint i paikallisest i m ullaksi

 Vastuutaho: Ekokym ppi

 Tavoite: Paikallinen ja vähähiilinen m ultatuotanto

 Mit tar it : Hyödynnet ty multamäärä

 Aikataulu: Vuosit tain

 Seuranta: Vuosiraport it

Toim enpide 5 : Jätetaksan ohjaavuuden tehostam inen

 Vastuutaho: Ekokym ppi

 Tavoite: Bio-  ja pakkausjät teen vähenem inen sekajät teessä

 Mit tar it : Laj it telututkim ukset

 Aikataulu: Jatkuva

 Seuranta: Tutkim usraport it

TEEMA 4 : Jätehuollon valvonnan kehit täm inen

Yleistavoite

Tavoit teena on varm istaa, et tä kaikki kiinteistöt  ja toim ijat  noudat tavat

jätehuoltom ääräyksiä ja et tä jätevirrat  ohjautuvat  asianm ukaisest i käsit telyyn.

Valvonnan kehit täm inen tukee kierrätysasteen kasvua ja vähentää

ym päristör iskejä.

Vaikutukset

Valvonnan tehostam inen vähentää harm aan jätehuollon m äärää, parantaa

kierrätysastet ta ja lisää jär jestelmän läpinäkyvyyt tä. Näin voidaan varm istaa,

et tä jätehuolto toim ii kokonaisvaltaisest i m ääräysten m ukaisest i.

Seurantam it tar it

Valvonnan onnistum ista tarkastellaan rekister it ietojen kat tavuuden,

kot italouksien laj it teluasteen ja liet teiden käsit telym äärien perusteella.

Toim enpidekort it



Toim enpide 1 : Rakentam isen ja  rem ontoinnin jät teiden inform oint i

 Vastuutaho: Ekokym ppi, rakennusvalvonta

 Tavoite: Laj it teluasteen kasvu, asianm ukainen käsit tely

 Mit tar it : Rekister it ,  valvonta

Toim enpide 2 : Kaivorekister in ylläpito ja  seuranta

 Vastuutaho: Ekokym ppi, kunt ien ym päristönsuojelu

 Tavoite: Asum isessa syntyvien liet teiden asianm ukainen käsit tely

 Mit tar it : Kuljetusrekister it

TEEMA 5 : Viest intä ja  vaikut tam inen

Yleistavoite

Tavoit teena on lisätä työntekijöiden ja päätöksentekijöiden t ietoa

kiertotalouden periaat teista ja ohjelm an toim enpiteistä. Vaikut tavan viest innän

avulla tuetaan arjen valintoja ja vahvistetaan kiertotalouden huom ioim ista

kaikessa päätöksenteossa.

Vaikutukset

Tehokas viest intä lisää t ietoisuut ta, kannustaa käyt täytym isen m uutoksiin ja

tukee kierrätysasteen kasvua sekä sekajät teen vähentym istä. Kam panjoiden j a

t iedotuksen avulla voidaan myös edistää luonnonvarojen säästäm istä.

Seurantam it tar it

Viest innän vaikut tavuut ta m itataan kierrätysasteella, kam panjoiden

osallistujam äärillä ja viest innän tavoit tavuudella er i kanavissa.

Toim enpidekort it



Toim enpide 1 : Kiertotalouden ohjelm an viest intä päätöksentekijöille

 Vastuutaho: Kunnat , Ekokymppi

 Tavoite: Päätöksentekijät  osaavat  huom ioida kiertotalouden

 Mit tar it : Päätösten sisältö

 Seuranta: Kiertotalousohjelm an vuosiraport t i

Toim enpide 2 : Kohdennetut  kam panjat  ( esim . ruokahävikki, la j it telu)

 Vastuutaho: Ekokym ppi, kunnat

 Tavoite: Käyt täj ien toim innan m uutos ohjelm an tavoit teiden m ukaisest i

 Mit tar it : Kam panjoiden kpl-m äärä, osallistujam äärät

 Seuranta: Vuosiraport it

8 . Seuranta, m it tar it  ja  vastuut

Kiertotalousohjelm an toim eenpano on jatkuvaa ja vaiheit taista, ja sen

onnistum inen edellyt tää säännöllistä seurantaa, arvioint ia ja ohjat tua

kehit täm istä. Ohjelm a laaditaan aina kulloisellekin vaalikaudelle, ja sitä

päivitetään ja tarkennetaan uuden vaalikauden käynnistyessä. Tarvit taessa

päivityksiä voidaan tehdä myös nopeam m assa tahdissa, m ikäli lainsäädäntö,

teknologinen kehitys tai alueelliset  tarpeet  sitä edellyt tävät . Tällä

varm istetaan, et tä ohjelm a pysyy ajantasaisena ja vastaa kunt ien ja

Ekokym pin yhteisiin tavoit teisiin.

Ohjelm an vuotuinen seurantaraport t i kokoaa yhteen keskeiset  m it tar it ,  kuten

kierrätysasteen kehityksen, jätevir tojen m äärän, palveluiden

saavutet tavuuden, jäteasem ien käyt töasteet , valvonnan tulokset  sekä

jätehuollon päästö-  ja kustannust iedot . Raport in perusteella käydään läpi

onnistum iset , haasteet  ja m ahdolliset  m uutostarpeet , joiden pohjalta tehdään

tarvit tavat  kehit täm ispäätökset  sekä suunnitellaan seuraavan vuoden

toim enpiteet .

Seurannan tukena hyödynnetään laajaa yhteistyötä yr itysten,

tutkim usorganisaat ioiden ja kiertotaloustoim ijoiden kanssa, jot ta alue voi

hyödyntää uusia ratkaisuja ja innovaat ioita. Kunnat  sitoutuvat  edistäm ään

kiertotalout ta om issa toim innoissaan ja kehit täm ään palvelurakenteita yhdessä

Ekokym pin kanssa. Vastuut  jakautuvat  niin, et tä Ekokym ppi huoleht ii

j ätehuollon jär jestäm iseen liit t yvistä m it tareista ja raportoinnista, kun taas

kunnat  vastaavat  om an toim intansa edistym isestä ja vaikutusten seurannasta.



9 . Ohjelm an vaikutukset

Ohjelm an toteutus parantaa materiaalikiertoa ja vähentää jätehuollosta

aiheutuvia päästöjä koko alueella. Se tukee kunt ien ilm asto-  ja

resurssiviisaustavoit teita esim erkiksi vähentäm ällä hiilij alanjälkeä, lisääm ällä

kierrätet tävien materiaalien osuut ta ja tehostam alla jätehuollon logist iikkaa.

Kiertotalouden edistäm inen vahvistaa alueen elinvoim aa ja taloudellista

kestävyyt tä luom alla uusia liiketoim intam ahdollisuuksia kierrätykseen ja

uusiom ateriaalien hyödyntäm iseen.

Ohjelm a lisää t ietoisuut ta jätehuollon m erkityksestä, helpot taa kierrätystä

arjessa ja parantaa elinym päristön laatua. Yritykset  hyötyvät  uusista

liiketoim intam ahdollisuuksista, kustannussäästöistä ja vahvem m asta

ym päristövastuullisuudesta, sam alla kun yhteistyöm ahdollisuudet  julkisen

sektorin kanssa lisääntyvät . Ym päristön ja ilm aston kannalta ohjelm a vähentää

päästöjä, tehostaa m ateriaalien käyt töä ja tukee hiilineut raaliustavoit teita.

Kunt ien taloudelle se tar joaa säästöjä jätehuollon tehostum isen kaut ta ja lisää

alueen houkut televuut ta investoint ikohteena. Henkilöstölle ohjelm a tar joaa

osaam isen kehit täm istä, työkuorm an keventym istä ja m ot ivaat ion

vahvistum ista kestävän kehityksen tavoit teiden saavut tam isessa.

1 0 . Hyväksym isprosessi ja  ohjelm an päivitys

Ohjelm a hyväksytään osana kunt ien virallista päätöksentekoa ja Ekokym pin

hallituksen käsit telyä, varm istaen yhteisen näkem yksen ja sitoutum isen

toteutukseen.

Ohjelm an päivitys tehdään vähintään valtuustokausit tain, m ut ta m yös

tarvit taessa, m ikäli lainsäädäntö, EU-vaat im ukset  tai paikalliset  st rategiat

m uut tuvat . Päivityksissä huom ioidaan uusim m at  kiertotalouden käytännöt ,

teknologinen kehitys sekä kuntalaisten ja sidosryhm ien palaut teet , jot ta

ohjelm a pysyy ajantasaisena ja vaikut tavana.


